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Hnúšťanský hlas
Kultúrno­spoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

teľskom poste tejto kultúrnej inštitúcie. Na sklonku roka 2003

vyšlo nulté číslo nazvané ako Hnúšťanský list a v ďalšom sa už

definitívne etabloval ako Hnúšťanský hlas, ktorý technicky spra­

covávala agentúra „mp production“. V tom istom roku sa hľadali

aj nové možnosti skvalitnenia tlače cez firmu Witness plus, ale

náklady na 300 ks výtlačkov nedovoľovali pokračovať v tomto

trende. Technického spracovania sa ujala firma Jomko compu­

ter, kedy sa hlas tlači l na priesvitné fól ie v zrkadlovom efekte.

Samotnú tlač už na originál novinársky papier zabezpečovala

firma Ing. Štefana Alexandra v Rimavskej Sobote. Hlad po infor­

máciách zo zastupiteľstva, z mesta, z jeho školských zariadení

a organizácií dopomohol zvýšiť náklad HH na päťsto kusov, no

neskôr na dnešných 1 000 výtlačkov. Zakúpením techniky do

MsKS v Hnúšti sa odbúrala tvorba novín mimo redakciu a jeho

spracovanie a samotná grafická úprava sa robí v programe

Scribus 1 .5.0 priamo na kultúre. Táto snaha a ochota poslancov

povzdvihnúť úroveň vlastných novín doviedla HH ako kultúrno­

spoločenský mesačník v roku 2011 k oceneniu. Slovenský syn­

dikát novinárov, Katedra žurnalistiky Filozofickej fakulty UK v

Bratislave, Národná osveta a Tlačová agentúra SR udeli l i HH

cenu generálneho riaditeľa Národného osvetového centra

MIESTNE NOVINY 2011 za propagáciu a podporu rozvoja

miestnej kultúry a záujmovej činnosti v podmienkach obcí v tre­

ťom ročníku celoslovenskej súťaže regionálnych novín a časo­

pisov. Tlač na dvanástich stranách nám zabezpečuje firma

Nikara Ing. Jurových v Krupine. Je distribuovaný do 55 firiem a

obchodov, od čerpacej stanice Slovnaft až po Potraviny pri vyh­

ni. Za uplynulých dvanásť rokov sme uverejni l i 2 601 článkov a

3 300 fotografií. Sme tu vďaka vám. Ďakujeme!

Mgr. Martin Pliešovský, redaktor

Hnúšťanský hlas úderom prvej sekundy v novom roku 201 7

vstúpil do svojho trinásteho ročníka. My v redakcii sme veľmi

radi, že sa stal vyhľadávanou tlačovinou na regionálnej úrov­

ni. Jeho počiatky sa datujú do konca rokov sedemdesiatych v

minulom storočí, keď sa prvýkrát objavil ako Kultúrny kalen­

dár vydávaný Združeným závodným klubom ROH pri Sloven­

ských lučobných závodoch v Hnúšti a to ešte vo formáte A5.

Neskôr sa prejavi la potreba informovať obyvateľov mesta a

okolia aj o dianí v meste a spropagovať i činnosť samosprávy

po roku 1 989 a tak sa v nízkom náklade objavil na trhu

Spravodaj mesta Hnúšťa a po ňom v spisovne správnej

podobe Spravodajca mesta Hnúšťa, ktorý bol distribuovaný

poslancom mesta, samosprávnym orgánom a mestským

organizáciám. Nedostatok prispievateľov ho však v roku 2002

postavil pred existenčný problém, hoci bola snaha zo strany

zamestnancov MsKS udržať ho aj po výmene na riadi­ Decembrový pohľad zo Štepovho vrchu, foto: Igor Holub



Hnúšťanský hlas 1 /201 7, strana 2

V mesiacoch september ­ október tohto roka mali obyvatel ia mesta, jeho rodáci a priaznivci možnosť vyjadriť svoj názor na

využitie Petrivaldského vily po jej rekonštrukcii . Túto možnosť využilo 77 ľudí, ktorí sa zapoji l i do elektronického dotazníkového

prieskumu s tromi otázkami. Prečítajte si, ako dopadol.

Otázka č. 1 : Ak by ste mali možnosť rozhodnúť o tom, na čo bude Petrivalského vila v Hnúšti využitá, čo by ste v nej po

rekonštrukcii zriadi l i?

Na prvú otázku, ktorá bola povinná, odpovedalo 77 respondentov, z čoho 75 odpovedí možno považovať za seriózne návrhy pre

ďalšie využitie vi ly. Najväčšie opakujúcim sa návrhom bolo zriadenie múzea, resp. pamätnej izby (31 ), po ktorom nasleduje

kaviareň alebo čajovňa (21 ) a turistické informačné centrum (1 4). Ďalšie návrhy sú stručne zhrnuté v grafe 1 a všetky odpovede

v plnom znení sú k dispozíci i u členov Komisie podnikateľskej činnosti , správy majetku mesta, obchodu a služieb a regionálnej

pol itiky (ďalej len komisia), ktorá prieskum realizovala.

Otázka č. 2: Ak máte ďalšie poznámky alebo postrehy k využitiu alebo k samotnej rekonštrukcii vi ly, uveďte ich sem.. .

Možnosť vyjadriť sa k druhej otázke, ktorá nebola povinná, využilo 39 občanov, čo predstavuje 66 % z celkového počtu

zapojených respondentov. Ďalšie ich poznámky alebo postrehy k využitiu alebo k samotnej rekonštrukcii vi ly sa týkali

predovšetkým nasledovného:

­ zachovať pôvodný vzhľad a prvky architektúry pri rekonštrukcii vi ly

­ v rámci rekonštrukcie vily myslieť aj na rekonštrukciu okolia/záhrady/dvora a využiť ho napríklad na parkovisko, terasu, park so

zeleňou, priestor pre menšie spoločenské aktivity a pod.

­ urobiť dobré zadanie pre potenciálnych architektov a vybrať dobrých architektov, resp. zrealizovať súťaž návrhov

­ upraviť, resp. odstrániť prístavbu

­ po dohode s majiteľom susediaceho objektu (Elektro Kováč) využiť jeho severnú stenu na celoplošný obraz súvisiaci s

historickým osídlením Hnúšte.

Okrem toho boli v tejto časti prieskumu uvedené aj konkrétne ponuky od zapojených respondentov:

­ vytvorenie web stránky za minimálne náklady,

­ spracovanie projektovej dokumentácie cez projekt Agentúry pre rozvoj Gemera, kde sú vyčlenené financie na projektovú

dokumentáciu alebo štúdiu uskutočniteľnosti (projekt sa rozbieha v novembri 201 6),

­ usporiadanie plánovacích stretnutí s občanmi, verejných prerokúvaní alebo samotnej architektonickej súťaže vo forme pomoci

od doktoranda Fakulty architektúry STU v Bratislave.

Všetky odpovede v plnom znení sú podobne ako v prípade otázky č. 1 k dispozíci i u členov komisie.

Otázka č. 3: Ak chcete byť informovaný o ďalšom postupe ohľadne obnovy vily, uveďte svoju mailovú adresu. . .

Záujem byť informovaný o ďalšom postupe ohľadne obnovy vily prejavi lo 33 občanov (t. j . 43 % z celkového počtu zapojených

respondentov), a to uvedením svojej mailovej adresy. Databázou týchto mailových adries disponuje komisia, ktorá bude min. 2 x

ročne informovať uvedených záujemcov o aktivitách mesta Hnúšťa týkajúcich sa rekonštrukcie vily.

Ďakujem všetkým, ktorí sa do prieskumu zapoji l i a pomohli pri jeho šírení.

Jeho cieľom bolo získať podnety a názory od verejnosti na využitie Petrivaldského vily po jej rekonštrukcii a zároveň získať

podklady pre zadanie k spracovaniu projektovej dokumentácie, ktorá je k tejto rekonštrukcii nevyhnutná. Na základe získaných

návrhov by mali o definitívnom spôsobe využitia vi ly rozhodnúť poslanci Mestského zastupiteľstva v Hnúšti , aby bolo možné

osloviť potenciálnych architektov s jasným a premysleným zadaním, ktoré je predpokladom úspešnej real izácie projektu a aj

následného využitia vi ly.

Miroslava Vargová

členka Komisie podnikateľskej činnosti , správy majetku mesta, obchodu a služieb a regionálnej pol itiky

Ako dopadol prieskum o využití Petrivaldského vily?
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Mesto Hnúšťa má ďalší projekt, na ktorý sme obdržali ROZHODNUTIE o
schválení žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku. Je
ním projekt na Zvyšovanie energetickej účinnosti existujúcej verejnej
budovy Materskej školy Klokočova Hnúšťa. Výška nenávratného
finančného príspevku z EŠIF je 21 7.041 ,08 EUR z celkových oprávne­
ných výdavkov, ktoré boli schválené v sume 228.464,30 €, to znamená,
že mesto bude spolufinancovať obnovu a rekonštrukciu materskej školy
na ulici Klokočovej sumou 11 .423,22 EUR. Konečná suma sa však
upraví podľa výsledku verejného obstarávania dodatkom k zmluve o
NFP. Riadiacim orgánom pre tento úspešný projekt je pre nás Slovenská
inovačná a energetická agentúra Bratislava, ktorá koná v zastúpení
Ministerstva životného prostredia SR ako RO pre OP KŽP. Budovu
materskej školy na ulici Klokočova mesto dostalo delimitačným protoko­
lom do majetku v roku 1 981 a min. 35 ročná budova tak nevyhnutne
vyžaduje opravu. Rekonštrukcia bude obsahovať celkovú výmenu okien
za plastové, všetkých dverných konštrukcií, rekonštrukciu fasády
zateplením, opravu strechy so zateplením. Plánovaná úspora na energiu
vykurovania je 58,7 %. Obnovu a modernizáciu budov materskej školy s
cieľom zvýšenia jej energetickej účinnosti bude vykonávať firma
PURSTAV–KB Zvolen, ktorá bola úspešná vo verejnom obstarávaní.

Materskú školu Klokočova čaká rekonštrukcia

Zdroj: hnusta.sk

Do okresu Rimavská Sobota chce prísť nový investor.

Závod plánuje postaviť spoločnosť Hyca so sídlom v

Pezinku, ide o výrobu nadstavieb na nákladné autá.

Výška celkovej investície by sa mala pohybovať vo

výške viac ako mil ión eur. Informáciu pre Rimava.sk

potvrdi l riaditeľ spoločnosti Hyca Pavol Cagáň. Podľa

jeho slov majú už priestory v Pezinku malé a kapacitne

nepostačujú ich expanzii . „Rastieme obratovo každý rok

pribl ižne o 30 percent a budúci rok máme v pláne ďalšie

aktivity vo výrobe,“ povedal riaditeľ spoločnosti Hyca.

„Celú sériovú výrobu by sme posunuli do Hnúšte,“ avizu­

je Cagáň, podľa ktorého by u nich zostal i iba špeciály,

ktorých vyrábajú menej ako päť kusov. Zamestnať podľa

neho plánujú pribl ižne 20 ľudí, prvých dvoch z regiónu

už pritom zaúčajú a veľmi sa potešil i , že by sa mohli

vrátiť do regiónu. Podľa informácií Ministerstva hospo­

dárstva SR už investor požiadal štát o poskytnutie po­

moci vo výške 660 tisíc eur. Z toho 420 tisíc eur bude

štátna pomoc vo forme dotácie na obstaraný dlhodobý

hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok a zvyšok

vo forme príspevku na vytvorenie nového pracovného

miesta. Ministerstvo zároveň avizuje, že požadovaná

výška investičnej pomoci je v súlade s nariadením vlády

a zákonom o investičnej pomoci. Pri jatím zákona o pod­

pore najmenej rozvinutých okresov (v rámci ktorého sa

realizuje aj Akčný plán okresu Rimavská Sobota), z

decembra 201 5, bola znížená hranica minimálnej inves­

tície, pri ktorej bude investorovi poskytnutá pomoc aj zo

strany štátu. V prípade Rimavskej Soboty sa táto hranica

zníži la z úrovne 3 mil iónov na 200 tisíc eur. „Aj to nám

prispelo k rozhodnutiu, že ideme do toho,“ povedal Pavol

Cagáň, podľa ktorého sa rozhodovali medzi Rimavskou

Sobotou, Veľkým Krtíšom a Poltárom.

Zdroj: rimava.sk, foto: internet

Nový investor v Hnúšti vytvorí 20 pracovných miest
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Veľmi pekne ďakujeme!

Je to už 1 0 rokov, čo pani riaditeľka Zá­

kladnej školy Mgr. Ľubica Henčová prišla

s nápadom zorganizovať charitatívne po­

dujatie, ktorého výťažok by venovali den­

nému detskému stacionáru DEDESO v

Hnúšti. Pre nás výnimočných 1 0 rokov

skvalitňovania služieb pre rodiny, ktoré

majú dieťa so zdravotným znevýhod­

nením. Aj vďaka takémuto podujatiu sa

nám to darí. Veľké ďakujem patrí Základ­

nej škole Klokočova v Hnúšti a mestu

Hnúšťa, ktorí toto podujatie spolu organi­

zujú. Tento rok sa k nim pridalo aj Gymná­

zium Mateja Hrebendu, Centrum voľného

času, Detský folklórny súbor Zrkadielko

spríjemnil podujatie svojim vystúpením.

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli dobro­

voľníckou prácou, výrobkami, finančne,

kúpou výrobkov a kapustnice, koláčov,

punču. . . Výťažok z predaja všetkých pro­

duktov predstavuje sumu 1 556 Eur. Ďa­

kujeme za každý cent. Prajeme všetkým

šťastný nový rok.

Mgr. Katarína Moncoľová, vedúca DEDESA

Už desiatykrát sa vo veľkej zasadačke v Mestskom úrade v

Hnúšti zišl i učitel ia a študenti, ktorí majú túžbu dozvedieť sa

niečo nové z oblasti prírodných vied. Určite nikto z nich nebol

sklamaný. Ako každý rok pre zúčastnených konferencie pripravil i

Mgr. Z. Vinclavová a Mgr. N. Miháľová tri zaujímavé prednášky.

Prvou prednáškou pod názvom Kryštal izácie a dotyk svetla nám

Ing. Lucia Dovalová zo ZŠ v Badíne, priblíži la zaujímavý svet

kryštálov rôznych chemických zlúčenín. Mali sme možnosť vidieť

rôzne tvary kryštálov, ich farby zvýraznené pomocou polarizač­

ného svetla. Že sa dá veda prepojiť s umením nás presvedčila

veľmi ľahko. Stačilo, keď nám predstavila výstavu obrazov, na

ktorých boli prekreslené kryštály vnímané autorom, výstavku

šperkov, ktorým drahé kamene boli nahradené vykryštal izovanými

chemickými zlúčeninami a to najzaujímavejšie nakoniec. Ukážka

ušitých šiat z látok, na ktorých boli vytlačené kryštály videné pod

mikroskopom. Druhá prednáška bola zameraná na tému

Kráľovstvo včiel. Pán Matej Krnáč z Rimavskej Soboty nám priblí­

ži l život včiel. Možno, že si každý z nás myslí, že život včiel

pozná. Ale len teraz sme sa mohli presvedčiť o opaku. Dozvedeli

sme sa o históri i chovu včiel vo svete a u nás, o rôznych druhoch

včiel, o živote včiel, o práci včelárov. O tom, že téma študentov a

učiteľov zaujala, svedčilo množstvo otázok, ktoré boli pánovi

Krnáčovi položené. Mali sme možnosť vypočuť si človeka,

ktorému práca so včelami prirástla k srdcu. Tretia prednáška bola

prepojená s tvorivou dielňou. O to sa zaslúži la PaedDr. Eva Talia­

nová z Gymnázia Mateja Hrebendu v Hnúšti, ktorá nás zoznámila

s Tajomstvom fotografie a výrobou Camera obscura. Najprv nás

previedla históriou vzniku Camery obskura a následne nám

ukázala, ako sa taká kamera dá vyrobiť s dostupných materiálov v

škole – krabice od topánok, plastový pohár. . . Účastníci prednášky

si mohli takúto kameru vyrobiť. Touto cestou sa chceme

poďakovať učiteľom a študentom za účasť na konferencii . Záro­

veň ďakujeme Mestskému úradu v Hnúšti za poskytnutie pries­

torov. Za finančnú pomoc pri organizovaní konferencie ďakujeme

združeniu OZ OTVORENOSŤ. .
Mgr. Zlata Vinclavová

KONFERENCIA UČITEĽOV PRÍRODOVEDNÝCH PREDMETOV
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V tomto rýchlom a uponáhľanom behu dní prišiel čas Vianoc. Čas

sviatočný, čas výnimočný, čas očakávania i obdarovania tých, na

ktorých nám záleží. A na kom záleží viac ako na deťoch? My to

vieme, a preto sme sa v tomto čarovnom období rozhodli prispieť a

pomôcť hendikepovaným deťom prostredníctvom rôznych nadácií.

Zorganizovali sme finančnú zbierku Hodina deťom a zbierku

organizovanú Červeným krížom. Predajom kníh sme podpori l i

Nadáciu Filantropia a prebehla aj zbierka sladkostí, ktoré na Vianoce

poputovali deťom z detských domovov. Vianoce sú tiež čas, kedy

máme možnosť na chvíľu spomaliť, obzrieť sa a zhodnotiť uplynulé

obdobie, ale aj stanoviť si nové ciele. Keď sa spojí odhodlanie,

kreativita a tvrdá práca, výsledok sa musí dostaviť. A projekty, ktoré

sa nám za posledné obdobie podari lo zrealizovať sú toho dôkazom.

Nadácia Volkswagen podpori la náš projekt a zo získaného grantu

2000 eur bude v našej školskej záhrade stáť nová enviro­učebňa.

Zrenovovaná šatňa pre žiakov školy je už v prevádzke, a to aj vďaka

Nadácii Fi lantropia. Dôkazom našej snahy a pomoci zriaďovateľa je

tiež nový chodník pred školskou jedálňou, ktorý vedie až k budove

prvého stupňa. Prihlási l i sme sa aj do výzvy na predkladanie

projektov pod názvom Zelené oázy, v rámci ktorej by sme chceli

upraviť školský dvor pred I . stupňom ZŠ. Ohliadame sa a na tvári

každého z nás sa vyčarí úsmev, pretože vieme, že spolu dokážeme

veľa. Veľa pre naše deti, pre našu školu, pre všetkých nás. A čo je

naše predsavzatie či cieľ do nového roka?

Radosť v detskom oku, úsmev na tvári, nech sa nám aj tento rok

všetko podarí. Dôjsť vždy k stanoveným cieľom v tomto roku celom.

Zdravia, šťastia veľa, to všetkým čitateľom HH želá kolektív ZŠ J. F.

Rimavského.

Šťastný a úspešný nový rok 201 7!

Len spolu to vždy dokážeme. . .

Adventné predvianočné obdobie je pre nás

už dlhých 1 9 rokov nie len obdobím, kedy

sa žiaci tešia na Vianoce, ale aj časom,

kedy po celom Slovensku prebiehajú okres­

né kolá vedomostnej súťaže Hnúšťanský

akord. Nebolo tomu ináč ani minulý rok a

družstvá ZUŠ nášho okresu sa stretl i práve

na Luciu. A tak dopoludnie prebiehalo v

našej ZUŠ v znamení zdravého súťaženia,

dobrej nálady i prekvapenia v podobe kon­

certu. Pre účastníkov súťaže i žiakov 2. ­ 4.

ročníka zo ZUŠ Hnúšťa v rámci projektu

Slovenské rozprávky a ľudové tradície v

klavírnych dielach slovenských skladateľov

ho pripravil i Eva Cáhová, Ľuboš Kovačech,

Alica Hancková a Marta Nemcová z Akadé­

mie umení v Banskej Bystrici. Na krajskom

kole náš okres budú reprezentovať družstvá

A a B kategórie z Rimavskej Soboty a

družstvo C kategórie z Hnúšte. Ďakujeme

všetkým, ktorí prispeli k zdarnému priebehu

jedného decembrového dopoludnia a postu­

pujúcim družstvám i touto cestou gratuluje­

me!

Okresné kolo Hnúšťanského akordu

Základná umelecká škola Hnúšťa

Mgr. Petra Kizeková
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Hlavným zámerom projektu bola obnova a rozvoj kultúr­

neho dedičstva prostredníctvom akvizičnej činnosti kniž­

nice. Knižnica prof. Štefana Pasiara v Hnúšti vypraco­

vala žiadosť o finančnú podporu z verejných zdrojov

poskytovaných Fondom na podporu umenia v rámci výz­

vy č. 8/201 6: Program 6.1 .3 – Akvizícia knižníc v mesiaci

apríl 201 6 pod názvom „Knižnica – dom plný kníh“.

Žiadosť zaregistrovaná pod č. 1 6­61 3­0361 9 bola v

mesiaci jún 201 6 odbornou komisiou a rozhodnutím

riaditeľa Fondu na podporu umenia finančne podporená

sumou 3 000,00 €. Spolufinancovanie Mestského kultúr­

neho strediska v Hnúšti bolo vo výške 304,59 €. Reali­

zácia projektu bola rozložená na tri etapy. Výstupom

projektu sú nakúpené knižničné jednotky a tým rozšírený

knižničný fond našej knižnice v zmysle strategických

dokumentov. Celkom sme nakúpil i 344 kníh v hodnote

4 302,27 €. V rámci prieskumu trhu a následnou zľavou

pre knižnice výška nákladov pre nás čini la 3 304,59 €.

Nakúpené knižničné jednotky predstavujú zastúpenie

všetkých druhov a typov dokumentov: náučná literatúra

pre dospelých a deti a beletria pre dospelých a deti.

Naša knižnica používa automatizovaný knižničný infor­

mačný systém CLAVIUS, kde si môžu naši čitatel ia

knihy, ktoré sú aktuálne požičané rezervovať na:

http: //clavius.hnusta.net/katalog/. V prípade otázok nás

kontaktujte. „Knižnica – dom plný kníh“ ­ úspešný projekt

bol podporený Fondom na podporu umenia.

knihovníčky Knižnice prof. Š. Pasiara v Hnúšti

Projekt je zrealizovaný: Knižnica ­ dom plný kníh

Územný spolok Slovenského červeného kríža v Rimavskej Sobote tesne po Miku­

lášovi v Junior komplexe ocenil desiatky dobrovoľných darcov krvi plaketami

profesora Jana Janského. Počas slávnostného oceňovania však udeli l i aj tú najvyš­

šiu, a to medailu profesora Jána Kňazovického, ktorá sa odovzdáva za viac ako

1 00 odberov krvi. Ocenenia si dobrovoľní darcovia krvi prevzali z rúk predsedu

Územného spolku SČK Pavla Pil iarika. Ku gratuláciám sa pripoji la i riaditeľka

Územného spolku SČK Mária Majerčíková a primárka Hematologicko­trans­

fuziologického oddelenia v Rimavskej Sobote Anna Kučáková. Počas decem­

brového slávnostného oceňovania odovzdali 1 1 2 plakiet profesora Jana Jánskeho

a dve Medaily profesora Jána Kňazovického. Bronzovou plaketou bolo ocenených

56 darcov krvi, striebornou 34 a zlatou 1 3. Odovzdali však diamantovú plaketu,

ktorej držiteľmi sa stal i František Beňuš z Veľkých Teriakoviec, Ladislav Bódi z

Rimavskej Seči, Vladimír Bystriansky z Teplého Vrchu, Ondrej Jurčák z Orávky,

Pavol Križo z Hrnčiarskych Zalužian, Ondrej Kubiš Z Rimavskej Soboty, Ivan

Vrábeľ z Utekáča, František Zvozil z Klenovca a náš Ján Žabka z Hnúšte. To

najvyššie ocenenie v rámci bezpríspevkového darcovstva krvi, Medailu profesora

Jána Kňazovického získali Dušan Kubík a Eva Sepesiová z Rimavskej Soboty.

Diamantovou plaketou ocenený aj Hnúšťan

Zdroj: rimava.sk
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Prvá zmienka z dostupných informačných materiálov o

knižnici je z roku 1 936, kedy Hnúšťa mala len 1 735

obyvateľov a knižnica 468 zväzkov kníh. Prvý záznam o

knižnici v obecnej kronike je z roku 1 951 , keď mala

názov Ľudová knižnica a bola premiestnená z národnej

školy do budovy bývalého družstva. Knihovníčkou bola

Šarlota Ambrózová, učiteľka Národnej školy v Hnúšti. V

roku 1 958 mení svoj názov na Okresná ľudová knižnica,

keďže Hnúšťa bola okresným mestom. V roku 1 959 síd­

l i la v Záhrade l.mája, registrovala 275 čitateľov, z toho

21 2 z radov mládeže. Okrem požičiavania kníh, knižnica

organizovala l iterárne večery s kultúrnym programom. V

roku 1 960 prestáva byť Hnúšťa okresným mestom a tak

aj knižnica znovu mení svoj názov na Mestská knižni­

ca. Od 1 . októbra 1 963 bola knihovníčkou pani Alica

Koišová a od 1 . mája 1 964 pracovala s ňou v knižnici aj

pani Adela Pasiarová. Od roku 1 971 sa knižnica stala

strediskovou knižnicou s obvodom: ĽK Hačava, ĽK

Likier, ĽK Kyjatice, ĽK Poproč, ĽK Potok, ĽK Rovné a

ĽK Polom. Knihovníčky okrem práce s čitateľmi a knihou

robil i aj evidenciu hospodárenia. Knižnica v tom čase

sídl i la na l. poschodí Mestského kultúrneho domu. Patri l i

jej dve miestnosti , ktorých celková plocha bola len 1 0x5

m2, knižnica nemala skladovacie priestory. Ale zato

mala vzostupnú tendenciu svojej činnosti . V roku 1 975

jej počet čitateľov bol už 1 256 a knižný fond čini l 1 4 707

zväzkov. V tom roku sa začali aj neustále problémy s

vykurovaním, čoho dôsledkom bolo, že pracovníčky

MsK v čase zimného obdobia nemohli svoju činnosť

vyvíjať tak, ako v predchádzajúcom období. V roku 1 977

zanikla pobočka ĽK Polom, ostatné knižnice dosahovali

ešte dobré výsledky. Pracovali v nich dobrovoľní knihov­

níci, metodickú pomoc im poskytovali pracovníčky mest­

skej knižnice. Novou pracovníčkou knižnice bola od ro­

ku 1 978 pani Anna Radičová. V roku 1 980 odišla pani

Adela Pasiarová do Okresnej knižnice v Rimavskej So­

bote a nahradila ju pani Mária Kvetková. Za pomoci

Okresnej knižnice a ONV, odboru kultúry v Rimavskej

Sobote sa podari lo vyriešiť problém s vykurovaním. V

tom roku pracovníčky MsK uskutočnil i prestavbu kniž­

ného fondu a zároveň začali s jeho balením do ochran­

nej fól ie, čo prispelo k jeho dôslednejšej ochrane. Novou

pracovníčkou knižnice od roku 1 985 sa stala Mgr. Marta

Vargová. V roku 1 987 sa knižnica presťahovala do no­

vých priestorov na Poľnej ul ici č. 396. Zväčšil i sa

priestory, knižnica získala sklady, ale jej veľkým nedo­

statkom bola chýbajúca čitáreň. V tom istom roku sa

MsK a MsDO stal i Združeným závodným klubom ROH

pri SLZ n.p.Hnúšťa. Došlo k zrušeniu pobočiek MsK a v

jej pôsobnosti ostáva len knižnica v Hačave. Z dôvodu

znižovania pracovných miest sa v roku 1 991 znižuje

stav pracovníkov. Odišla pani Anna Radičová. Následne

sa v roku 1 992 zrušil združený závodný klub a kultúrne

ustanovizne prešl i pod pôsobnosť mesta ako MESTSKÉ

KULTÚRNE STREDISKO, ktorého súčasťou je aj

knižnica. Od 25. mája 2006 knižnica nesie meno profe­

sora Štefana Pasiara. V októbri 2011 sa Knižnica prof.

Štefana Pasiara presťahovala do dnešných priestorov

(zrekonštruovanej budovy bývalých detských jasieľ a

neskôr banky) na Hlavnej ul ici č. 377, kde od decembra

2011 poskytuje svoje služby. S novými priestormi získala

aj bezbariérový prístup nielen do budovy, ale aj po jej

oddeleniach. V spolupráci so Slovenskou knižnicou pre

nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči, rozšíri la svoje

služby o požičiavanie zvukových dokumentov. Zrekonš­

truovaná budova sa nachádza uprostred záhrady s

malým amfiteátrom, oddychovou zónou a veľkou

šachovnicou. 31 . marca 201 3 odišla do dôchodku Mgr.

Marta Vargová a novou pracovníčkou knižnice je Eva

Garlátyová. 30. apríla 201 5 ju do dôchodku nasledovala

aj Mária Kvetková a novou pracovníčkou je Mgr.

Drahomíra Kysucká.

Pred. . .

Po. . .

Knižnica si v minulom roku pripomenula 80. výročie vzniku

Zdroj: hnusta.sk



Hnúšťanský hlas 1 /201 7, strana 8

Plameň sviece, voňavý stromček, podkova, medovníky,

misa s ovocím, Ježiško na slame, postavička Mikuláša,

zasnežená drevenica, snehuliak, kominár a prasiatka,

šúpolienka či kapor v sieťke, to všetko v nás evokuje

pocit a slastné vedomie najkrajších sviatkov roka. V

Mestskom kultúrnom stredisku v Hnúšti , hneď po prvej

adventnej nedeli , otvori l i výstavu historických i

súčasných pohľadníc s vianočnou tematikou tunajšieho

zberateľa čohokoľvek Mgr. Martina Pliešovského. Hneď

v úvode vernisáže autor pripomenul skutočnosť, že aj

napriek dobe ľadových „esemesiek a mejlov“ by sme

nemali zabúdať na kartónovú kartičku o rozmere

1 50x1 00 mm, ktorá je ďaleko osobnejším prejavom úcty

a určite viac poteší adresáta ako neosobné elektronické

prianie, nech je akokoľvek pekné. Krása pohľadnice

nespočíva len v jej obrazovej časti . Ona nás núti k

pohybu – vyjsť z pohodlia domova do napr. novinového

stánku, prejaviť estetično jej výberom, vtlačiť vlastnú

grafologickú stopu na jej rube, konkretizovať adresáta,

na ktorého v tej chvíl i intenzívne myslíme a nakoniec

oblíznutím poštovej známky zanecháme na nej svoju

jedinečnú DNA. Ak ju poštár doručí vieme, že drahej

osobe sme odovzdali kúsok seba! V porovnaní s

pohodlnou elektronikou má pohľadnica ešte čosi v sebe.

Skrývajú sa v nej ľudia, ktorí s ňou prišl i od začiatku do

styku. Aranžér, grafik, fotograf, robotník v celulózkach,

tlačiar, distribútor, predavačka, doručovateľ. Niet

blaženejšieho pocitu, ak ste si vedomí, že ste kúpou

jedinej pohľadnice dali prácu týmto ľuďom.. . Martin

prezradil o výstave aj niekoľko čísel. V expozičnej

miestnosti bolo nainštalovaných rovných 600 kusov

vianočných pohľadníc z jeho zbierky, ktorá činí viac ako

1 6 tisíc kusov, z nich vianočných má cca 2500. Na

upevnenie zbierky pre výstavu použil 1 680 špendlíkov.

V miestnosti horelo 1 2 bordových sviec a to preto, že

december je dvanástym mesiacom v roku, 1 2.1 2. pred

1 2 rokmi podpísal pracovnú zmluvu s MsKS a bola to

jeho dvanásta autorská výstava (napr. Z hnúšťanských

hlbín a povrchov, Čaro známky poštovej, Škola v

historickom kontexte nášho mesta, Od Zorničky Hlasom

k Pravde, Detstvo v Hnúšti prežité, Zašlá sláva hnúšťan­

ského priemyslu či výstava ramienok­vešiakov: Odložte

si, prosím. . . ). Čo chystá v tomto roku sme sa nedozve­

deli , len spomenul, že pracuje na realizácii stálej

expozície nového Múzea histórie hnúšťanského prie­

myslu v priestoroch bývalej a.s. Technická guma v

priemyselnom parku a v pláne má zriadenie expozície

histórie hnúšťanskej kinematografie. Držme mu teda

palce. Hilda Ginisová, MsKS

Obrazy hovoria univerzálnym jazykom.
Maliar štetcom hovorí, čo rodná zem jeho
spieva. Je známe, že v srbskej Kovačici,

kolíske insitného umenia, maliari
znázorňujú život a prácu sedliakov.

Na maliarske plátno verne prekresľujú
ľudový odev, zvyky a obyčaje, zachytávajú
dedinský život, radosť i starosť, ročné

obdobia i detské hry.
V knižnici prof. Š. Pasiara v Hnúšti

do 1 3. 1 . 201 7 prebieha predajná výstava
diel dvoch autorov insitného umenia z

Kovačice Jána Žolnaja a Jozefa Havjara.

Pozvánka na výstavu kovačickej insity

Ukončil i výstavu: Vianočné teplo sviec
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Foto: klenovec.sk

V Kategóri i Koordinátor dobrovoľníkov za nezištné veno­

vanie času, energie a svojich schopností v prospech

komunít v Banskobystrickom kraji získal ocenenie pred­

seda občianskeho združenia Horná Rimava Roman Le­

beda. Desiate výročie oceňovania dobrovoľníkov a dob­

rovoľníčok v Banskobystrickom kraji cenou Srdce na dla­

ni sa konalo v pondelok 5. decembra v Banskej Bystrici.

Slávnostný večer bol aj tento rok pod záštitou primátora

mesta Banská Bystrica, Jána Noska a s Centrom dobro­

voľníctva spolupracovali na jeho organizácii aj Univerzita

Mateja Bela v Banskej Bystrici , Regionálne európske

informačné centrum a Komunitná nadácia Zdravé mesto.

Cieľom Srdca na dlani je podľa organizátorov oceniť

dobrovoľníkov a dobrovoľníčky z celého Banskobystric­

kého kraja, ktorí nezištne pomáhajú vo svojom okolí a

robia množstvo práce dobrovoľne a zadarmo. "Zrejme

každý, kto niekedy robil nejakú dobrovoľnícku prácu, vie,

koľko je za tým energie, času a vlastných nákladov. Mys­

lím si, že dobrovoľníci za to neočakávajú nejaké statky,

ale tešia sa z každého poďakovania a slov podpory,"

uviedol na margo ocenenia Lebeda, ktorý podľa vlas­

tných slov za najdôležitejšie považuje, že prácu ich OZ

neocenil i len občania v regióne, pre ktorých pracujú, ale

aj na úrovni kraja a celého Slovenska. Jedným z prob­

lémov, ktorým OZ Horná Rimava čelí, je podľa jeho

predsedu výrazná fluktuácia ľudí v Gemer­Malohonte.

"Mladí odchádzajú do škôl a už sa nevracajú. Starší

zase odchádzajú pracovať do zahraničia. V našom

združení sa preto vystriedalo už okolo 200 ľudí. Všetci

sa však pričini l i o naše výsledky, takže získané ocenenie

by som chcel venovať im všetkým," zakončil Lebeda.

Zdroj: TASR a Martina Strmeňová (Centrum dobrovoľ­

níctva), foto: M. Kapusta

Ocenenie Srdce na dlani putuje aj do Hnúšte

Škola je miestom, kde získavajú žiaci vedomosti, učia sa prvé písmenká, zis­

ťujú, na čo majú talent a rozvíjajú ho. No škola je aj prostredím, ktoré formuje

vnútro detí, ich nazeranie na život, na svet a na seba v ňom. Hoci tieto riadky

čítate už v novom roku, moje slová patria roku 201 6. Keď si postupne pre­

mietam jeho priebeh, môžem konštatovať, že bol veľmi bohatý na prácu,

rôzne akcie a udalosti , ktoré sa v našej škole udial i . Na začiatku roka zvyčajne

pozeráme dozadu a sami hodnotíme, čo máme za sebou. Máme za sebou

úspechy, radosť, ale aj stratené príležitosti . Vízia je krásna vec, ale za jej

real izáciou je veľa úsil ia a snahy. Splnenie týchto predsavzatí sú prácou

množstva ľudí, ktorým na našej škole záleží. Preto je mi veľkou cťou na

prahu nového roka sa všetkým poďakovať. Poďakovať za prácu učiteľom,

ktorí okrem výučby, ale aj mimo nej robia so žiakmi neskutočné veci. Milí

kolegovia, skláňam sa pred vašou prácou a ďakujem. Ďakujem aj všetkým

ostatným pracovníkom školy, ktorí prikladajú ruku k dielu, vážim si ich prácu.

Moje poďakovanie patrí aj rodičom, poslancom, členom Rady školy, pracov­

níkom mestského úradu a pánovi primátorovi. Ďakujem im za pomoc, ktorou

spríjemňujú prostredie školy ako žiakom, tak aj učiteľom. Škola Janka Franci­

sciho Rimavského pláva pokojným tempom v našom mestečku a kormidelník

s posádkou čakajú na nové výzvy, ktoré budú v roku 201 7 realizovať. Zapraj­

me si priaznivý vietor a vlny, ktoré nám prinesú len úspech a radosť v det­

ských očiach. Na záver by som chcela popriať nielen žiakom a zamestnan­

com našej školy, ale všetkým obyvateľom Hnúšte v novom roku pevné zdra­

vie, veľa energie, pozitívneho myslenia a čo najmenej stratených príležitostí.

PaedDr. Barbora Földiová, riaditeľka ZŠ JFR Hnúšťa

Základná škola J. F. Rimavského

v Hnúšti pod záštitou primátora mesta

vás pozýva na

VI I . PLES UČITEĽOV, RODIČOV A

PRIATEĽOV ŠKOLY,

ktorý sa uskutoční

27. januára 201 7 o 1 9.00 h

v Kultúrnom dome v Hnúšti.

Vstupné 1 ,­ €

Konzumné 20,­ €

V cene je zahrnutý prípitok, večera, káva,

kapustnica.

Pripravená je tiež bohatá tombola a

osobný darček.

Vstupenky si môžete zakúpiť u triednych

učitel iek I . stupňa ZŠ.
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Minuloročnú atmosféru čarovných Vianoc v piatok 1 6. 1 2. 201 6 vyčari l i svojimi výkonmi členovia súborov

pôsobiacich pri Mestskom kultúrnom stredisku v Hnúšti. Vystúpil i detské herecké talenty z divadelného súboru

Kukátko pod režisérskou taktovkou Róberta Miklu, detičky z Detského folkórneho súboru Zrkadielko pod vedením

Michaely Hroncovej a Martiny Stejskalovej, ochotníci z hnúšťanského divadla pod vedením Rady Paššákovej,

hnúšťanské bábkové divadlo HnuBaDlo pod vedením Ľubomíra Šárika, Ženská spevácka skupina Skaliny a Mužská

spevácka skupina Húžva s ľudovou hudbou folklórneho súboru Sinec s primášom Radoslavom Dusom.

Chcela by som vyjadriť veľkú vďaku a úctu všetkým vedúcim súborov, ako aj ich členom, pretože oni sú tí, ktorí tvo­

ria kultúru nášho mesta. Ďakujem primátorovi mesta, poslancom MsZ, pracovníkom MsÚ a mestských organizácií

za ich celoročnú pomoc a podporu. V prvom rade však ďakujem pracovníkom Mestského kultúrneho strediska a

Mestskej knižnice, ktorí vykonávajú svoju prácu svedomito a vkladajú do nej celé svoje srdce.

V mene všetkých súborov pôsobiacich pod MsKS srdečne ďakujem za dôveru vám ­ našim divákom. Hlboko si

vážime vaše potlesky, ktorými oceňujete našu prácu. Veríme, že vašu priazeň si zachováme aj v roku 201 7. Do

nového roku vám prajeme veľa príjemných zážitkov a spokojnosti .

ČAROVNÉ VIANOCE

Mgr. Diana Vojenčiaková,riaditeľka MsKS

2xpetrafoto
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Matúš Golian

Človek to pochopí až keď je tisíce kilometrov ďaleko,“ hovorí

21 ­ročný hnúšťanský futbal ista v službách kazašského Šach­

ťoru Karaganda. S klubom podpísal zmluvu na ďalšiu sezónu.

Futbalovo si začínal v Hnúšti a neskôr v Rimavskej

Sobote. Ako si spomínaš na toto obdobie?

Bolo to krásne detské obdobie, do ktorého sa každý rád vráti .

Ale dôležité je, že ma tu naučil i milovať to čo robím a vložiť do

toho všetko svoje úsil ie.

1 5­ročný si bol v Podbrezovej stabilným hráčom kategórie

do 1 9 rokov a neskôr v slovenskej reprezentácii vo

všetkých mládežníckych kategóriách. Okrem hosťovania

v Ružomberku a Zlatých Moravciach si na Horehroní

strávil 6 rokov. Boli to pekné časy? Sleduješ úspechy

Podbrezovej dodnes?

Podbrezovská kapitola bola v mojom futbalovom živote

najdlhšia. Bolo to obdobie, kedy som sa z malého chlapca stal

profi­futbal istom. Pomohlo mi, že som vždy hrával so staršími,

aj keď v tej dobe to bolo pre mňa ťažké, ale dôležité je, že to

boli pre mňa správne kroky. Chlapcom z Podbrezovej držím

palce, stále tam hrá veľa mojich bývalých spoluhráčov a

kamarátov na čele s Lukym Migaľom. No a samozrejme hrať

za národný tím akejkoľvek je poctou a splnením sna.

Nedávno si prestúpil do kazašského tímu Šachťor Kara­

ganda. Rozhodoval si sa dlho?

Bolo to asi moje najjednoduchšie rozhodnutie. Od malička

som túžil hrať v zahraničí a ponuka od klubu, akým je Shakter

a od trénera, akým je Vukušič, sa nedala odmietnuť.

Ako Ti ide dorozumievanie so spoluhráčmi?

Začiatky v cudzom svete sú ťažké ale zato vás to prinúti učiť

sa jazyk. Do dvoch mesiacov som plynule hovori l po rusky.

Ako vyzerá bežný deň legionára v tíme?

Štyri hodiny trénujem a dvadsať hodín spím (smiech).

Sezóna v Kazachstane už skončila, ako si spokojný s

umiestnením Tvojho tímu? Nemala Karaganda vyššie

ambície, ako boj o udržanie?

Žiadny klub nevstupuje do súťaže s tým, že ide bojovať o

záchranu, ale naše mužstvo sa budovalo za pochodu a

myslím, že panuje spokojnosť po skončení ročníka.

Niekoľkokrát si sa v lige dostal do výberu kola. Sú s

Tebou v tíme spokojní?

Myslím, že áno. Dôkazom by mohla byť nová zmluva, ktorú

som podpísal ešte pred odchodom domov.

A ako si spokojný Ty v ďalekom Kazachstane? Nechýba Ti

rodná Hnúšťa, Podbrezová, či Slovensko? Rodina a

priatelia? Ako často sa Ti darí chodiť domov?

Domov nechodím často, od marca sa mi podari lo prísť len

jedenkrát v lete na štyri dni a druhýkrát až v novembri. Vybral

som si tento druh živobytia a to prináša aj nejaké obety. Ale

som tam šťastný a to je to najdôležitejšie.

Máš informácie o súčasných mladých hráčoch Iskry?

Môžu z niektorých byť talenty, ktoré to dotiahnu až do

najvyššej súťaže?

Keďže tréneri mládeže v Hnúšti sú moji priatel ia, veľa času

trávim s nimi a veľa sa bavíme o mladých hráčoch. Rád sa

chodím pozerať na ich tréningy a videl som tam veľa

talentovaných a šikovných chlapcov. Už je len na nich či sa im

podarí presadiť, pretože talent je menej ako 50% garancie

úspechu.

V novembri Ťa nominovali reprezentovať slovenskú

dvadsaťjednotku. Nakoniec si do hry proti Škótom

nenastúpil, ale je to krok vpred. Veríš, že ešte v

reprezentácii príde Tvoja chvíľa?

Je mi ľúto, že celý rok som bol zdravý a práve na zraz

dvadsaťjednotky som prišiel zranený. Tréner Hapal mi však

povedal, že ešte určite dostanem šancu.

Podľa webu Transfermarkt.de je Tvoja trhová hodnota

1 50­tisíc Eur. Je to veľa, alebo málo?

Pre mňa je to dosť, ale je to len číslo. Tie na ihrisku nehrajú.

Kde sa vidíš o 5 rokov, kam by si to chcel dotiahnuť?

Momentálne sa sústredím na Shakter a Kazachstan. Ale

možno o niekoľko rokov by som si rád zahral v Rusku.

Rozmýšľal si už nad tým, čo by si chcel robiť, keď raz

ukončíš reprezentačnú kariéru? Pokračovať v stopách

otca – úspešného trénera?

Je to jedna z možností ale je to ešte ďaleko predo mnou.

Tréner, skaut, hráčsky agent, alebo nejaká iná funkcia okolo

futbalu. Iné totižto robiť neviem nič.

Chcel by si niečo odkázať svojim fanúšikom do Hnúšte?

Nikdy nezabudnite na to, odkiaľ ste. Človek to pochopí až keď

je tisíce kilometrov ďaleko. Ja som hrdý na to, že som

Hnúšťan.
Autor: Talenty­info.sk – Jaroslav Maliňák

Júl ius Szöke ml. : „Nikdy nezabudnite na to, odkiaľ ste“
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Červený Coca­Cola kamión vyrazil na na svoje tradičné vianočné
turné po Slovensku a 8. decembra navštívi l po prvýkrát aj Hnúšťu. Na
malých i veľkých čakal v Hnúšti bohatý program plný hier a zábavy.
Podujatie začalo o 1 6:00, keď moderátor – škriatok privítal deti a

sprevádzal ich až do príjazdu kamióna. Na Námestí Janka
Francisciho a na ceste stál i stovky ľudí, aby privítal i Santa Clausa.

Zdroj: Echoviny.sk




